
2021학년도 세출예산명세서

1 전라북도교육청 전주양현초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 35,007 24,957 10,050

1.기타 교직원보수 9,457 9,457 0

1.교직원대체인건비 7,057 7,057 0

1.[초]직원대체인건비 4,496 4,496 0

1.기간제직원인건비 4,446 4,446 0

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.[초]학교운영지원수당(수석교

사)
2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 25,550 15,500 10,050

1.교직원연수 15,850 12,300 3,550

1.[초]직무연수 15,850 12,300 3,550

1.일반수용비 9,700 9,300 400 행정실집합교육경비 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 4,800 3,000 1,800 교사연수 강사비 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.도서구입비 1,350 0 1,350 교사연구용 도서 : 15,000원*90권= 1,350,000

2.교직원복지 9,700 3,200 6,500

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.[초]교원치유프로그램운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 1,676 0 1,676
(성립전_2추)프로그램운영비 : 335,200원

*5회=
1,676,000

2.운영수당 334 0 334 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*6매= 84,000

3.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_2추)협의회비 : 3,000원*66명*5회

=
990,000

4.비품구입비 3,500 0 3,500
교직원휴게실 환경정리 물품구입 : 

350,000원*10종*1회=
3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 903,686 774,361 129,325

1.급식 관리 690,418 592,444 97,974
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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목
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1.학교급식운영 690,418 592,444 97,974

1.[초]급식재료구입비 539,579 496,395 43,184

1.급식용식재료비 539,579 496,395 43,184
(성립전_2추)(교육청)식품비 : 

30,917,000*1회=
30,917,000

(성립전_2추)(교육청)식품비 : 908,000*1

회=
908,000

(성립전_2추)(교육청)식품비 : 

7,729,000*1교=
7,729,000

(성립전_2추)(교육청)식품비 : 

3,630,000*1회=
3,630,000

2.[초]우유급식비 41,667 41,667 0

1.우유대금 41,667 41,667 0

3.[초]급식운영비 50,665 50,665 0

1.일반수용비 26,119 26,119 0

2.전기요금 5,946 5,946 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.[초]대체인건비 1,544 486 1,058

1.무기계약직원인건비 137 137 0

2.기간제직원인건비 1,407 349 1,058
(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

70,430원*5일=
353,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

70,430원*10회 =
705,000

5.[초]학교급식환경개선비 56,963 3,231 53,732

1.비품구입비 56,963 3,231 53,732
(성립전_2추)이동식스툴테이블 : 650,000

원*22대=
14,300,000

(성립전_2추)앞치마소독고 : 2,884,000원

*1대=
2,884,000

(성립전_2추)상업용오븐(전기) : 

29,501,000원*1대=
29,501,000

(성립전_2추)오븐트롤리 : 2,640,000원*1

대=
2,640,000

(성립전_2추)1조싱크대 : 400,000원*1대= 400,000

스텐바트 : 1,639,000원*1회= 1,639,000

쌀소쿠리 : 70,000원*10회= 700,000

온수용워터릴 : 600,000원*1회= 600,000

소쿠리운반카 : 170,000원*3회= 510,000
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스탠채반외4종 : 22,300*5종*5회= 558,000

2.보건관리 135,243 110,992 24,251

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,200 45,009 22,191

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,641 11,641 0

1.학생복지비 11,641 11,641 0

3.[초]보건실운영 18,410 12,560 5,850

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 10,000 6,500 3,500
방역물품구입및방역소독비 : 350,000원*2

종*5회=
3,500,000

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 2,500 150 2,350
자동심장충격기세트 : 2,350,000원*1회*1

종=
2,350,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]코로나-19 

대응단기인력(방역활동도우미)
35,549 19,208 16,341

1.기간제직원인건비 32,513 17,508 15,005 (성립전_2추)인건비 : 15,005,000원*1교= 15,005,000

2.기간제직원법정부담금 3,036 1,700 1,336
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,336,000원*1교=
1,336,000

2.학교환경위생관리 68,043 65,983 2,060

1.[초]먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기정화장치유지관리 23,500 22,000 1,500

1.일반수용비 23,500 22,000 1,500
공기정화장치필터교체및청소 : 1,101,000

원*1월=
1,101,000

도서관공기청정기렌탈료 : 399,000원*1년 

=
399,000
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5.[초]청소원 인건비 38,623 38,063 560

1.무기계약직원인건비 33,574 33,118 456 (성립전_2추)인건비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 1,050 1,000 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,999 3,945 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

3.학생복지 78,025 70,925 7,100

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목적)상담비 : 50,000원*14

회*2회=
1,400,000

2.학생복지운영 76,625 70,925 5,700

1.[초]졸업앨범제작 8,140 8,140 0

1.교육운영비 8,140 8,140 0

2.[초]학생교과서구입 68,485 62,785 5,700

1.교육운영비 68,485 62,785 5,700 학생용교과서구입 : 30,000원*190명*1회= 5,700,000

3.기본적 교육활동 330,087 282,010 48,077

1.교과 활동 145,429 110,930 34,499

1.교과활동지원 54,020 45,390 8,630

1.[초]학습준비물구입 23,120 21,700 1,420

1.학습준비물 23,120 21,700 1,420 학습준비물구입 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0
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목
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1.교육운영비 440 440 0

6.[초]책읽는교실운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 730 730 0

2.도서구입비 3,220 3,220 0

7.[초]전주다움교육과정 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 3,060 3,060 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(

목적)
4,800 4,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 960 960 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영비(

목적)
5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)운영물품구입 : 192,000원*20

종=
3,840,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*21종*20회= 1,260,000

10.[초]평화통일수업운영비(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_2추)평화통일수업강사료 : 

130,000원*7회=
910,000

11.[초]읽기곤란(난독)운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)읽기곤란(난독)운영비 : 

120,000원*10회=
1,200,000

2.과학 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학습준비물지원 10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.비품구입비 0 0 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]학습준비물구입 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

5.외국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.선택 교과활동 2,300 1,000 1,300

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]지역교과서교육과정 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)관련도서구입 : 10,000원*30

권=
300,000

(성립전_2추)학생활동물품구입 : 120,000

원*7학급=
840,000

2.일반업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회식사및간식 : 20,000원

*8명=
160,000

7.특수교육교과활동 19,429 9,310 10,119

1.[초]교과운영 9,210 9,210 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 8,850 8,850 0

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.[초]특수교육대상학생통학비지

원(목적사업)
1,050 0 1,050

1.학생복지비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)통학비지원 : 175,000원*6개

월=
1,050,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교

운영비(목적사업)
7,769 0 7,769

1.운영수당 7,667 0 7,667
(성립전_2추)외부방과후강사비 : 100,000

원*4개월=
400,000

(성립전_2추)외부방과후강사비 : 100,000

원*11명*6일=
6,600,000

(성립전_2추)교내방과후강사비 : 333,500

원*2명=
667,000
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2.교육운영비 102 0 102
(성립전_2추)교내방과후운영비 : 51,000원

*2명=
102,000

5.[초]자율선택과제운영비(목적

사업)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)원예프로그램체험비 : 

325,000원*4회=
1,300,000

8.유치원 교과활동 49,680 35,230 14,450

1.[유]교과운영 16,160 15,660 500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,160 11,160 0

3.비품구입비 2,500 2,000 500 교육용 비품구입 : 500,000원*1개= 500,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 620 400 220 교사연수재료비 : 20,000원*11명*1회= 220,000

2.운영수당 0 700 -700 교사연수강사료 : -350,000원*1명*2회= -700,000

3.교육운영비 2,080 1,600 480 교육활동재료비 : 120,000원*4학급*1회= 480,000

3.[유]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 0 700 -700 학부모교육강사비 : -350,000원*1명*2회= -700,000

2.교육운영비 700 0 700
학부모교육활동재료구입 : 10,000원*70개

*1회=
700,000

4.[유]교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[유]교무실무사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

6.[유]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

7.[유]졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

8.[유]유아학비 지원금(교육과정) 25,430 12,480 12,950

1.교육운영비 25,430 12,480 12,950
(성립전_2추)오전간식비 : 450원*58일*54

개 =
1,410,000

(성립전_2추)교육활동비 : 1,802,400원*5

회 =
9,012,000

(성립전_2추)체험학습비 : 2,600원*18일

*54명 =
2,528,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

9.[유]통합교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100
(성립전_2추)외부강사비 : 50,000원*1명*2

시간 =
100,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)체험활동비 : 15,000원*22명

*1회 =
330,000

(성립전_2추)교수자료구입비 : 235,000원

*2회 =
470,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.창의적 체험활동 184,658 171,080 13,578

1.자율활동 62,950 51,370 11,580

1.[초]학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.[초]학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0

3.[초]과학경연대회 1,200 1,100 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100
(성립전_2추)(목적)전북학생과학발명경진

대회참가경비 : 100,000원*1회=
100,000

4.[초]체육대회 8,150 7,770 380

1.교육운영비 8,150 7,770 380
(성립전_2추)대회출전경비 : 380,000원*1

회=
380,000

5.[초]학교특색사업 16,800 15,000 1,800

1.운영수당 5,664 5,600 64
중점교육(양현다움)운영 강사비 : 32,000

원*2시간=
64,000

2.교육운영비 11,136 9,400 1,736 중점교육(양현다움)운영 : -64,000원*1회= -64,000

지역사회연계교육 운영비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

6.[초]과학의달행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
학교자유주제동아리활동 : -300,000원*3회

=
-900,000

운영물품구입 : 50,000원*18학급= 900,000

8.[초]학교스포츠클럽활동비 9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_2추)클럽별운영비 : 140,000원*45

클럽=
6,300,000

(성립전_2추)스포츠클럽공통교구비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 88,308 87,510 798
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]수학여행 17,688 16,890 798

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,188 15,390 798 (성립전_2추)체험비 : 57,000원*7명*2회= 798,000

2.[초]현장학습 70,620 70,620 0

1.여비 1,870 1,870 0

2.교육운영비 68,750 68,750 0

3.동아리활동 26,400 25,200 1,200

1.[초]동아리활동 26,400 25,200 1,200

1.학생복지비 26,400 25,200 1,200 학생자율동아리운영 : 600,000원*2개부서= 1,200,000

4.진로활동 7,000 7,000 0

1.[초]진로체험활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 867,617 789,994 77,623

1.방과후학교 운영 821,950 767,544 54,406

1.방과후학교운영 591,610 591,560 50

1.[초]교과프로그램 568,236 568,236 0

1.운영수당 461,736 461,736 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 100,500 100,500 0

2.[초]특수행정실무사운영 14,374 14,324 50

1.무기계약직원인건비 12,623 12,623 0

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,201 1,201 0

3.[초]방과후학교자유수강권(명

시이월포함)
9,000 9,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 138,244 100,357 37,887

1.[초]돌봄교실운영 76,600 76,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.교육운영비 74,800 74,800 0 교육용 소모품비 : 207,000원*20회= 4,140,000

대체인력 인건비 : -36,000원*5명*23회= -4,140,000

2.[초]돌봄전담사운영 56,924 23,757 33,167

1.무기계약직원인건비 47,271 19,133 28,138
(성립전_2추)인건비 : 1,875,860원*5명*3

월=
28,138,000

2.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)대체인력인건비 : 10,000원*4

시간*75일=
3,000,000

3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 3,903 1,874 2,029
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

135,260원*5명*3월=
2,029,000

3.[초]엄마폼온종일돌봄교실운영(

목적사업)
4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_2추)공기정화식물 구입비 : 8,000

원*108명*2회=
1,728,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_2추)교육용 소모품비 : 199,200원

*10회=
1,992,000

3.유치원방과후과정운영 92,096 75,627 16,469

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.[유]방과후과정운영비 13,674 8,490 5,184

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 12,474 7,290 5,184
(성립전_2추)방학중급식비(목적) : 2,400

원*54명*40일=
5,184,000

3.[유]방과후 시간제기간제교사 

인건비
34,078 34,078 0

1.기간제교원인건비 31,446 31,446 0

2.기간제교원법정부담금 2,632 2,632 0

4.[유]특수학급 방과후과정 

전담인력 인건비
26,350 23,009 3,341

1.기간제교원인건비 22,701 20,477 2,224 (성립전_2추)퇴직금 : 2,224,000원*1명 = 2,224,000

2.맞춤형복지비 610 0 610
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 610,000원*1

명 =
610,000

3.기간제교원법정부담금 3,039 2,532 507
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

253,500원*2개월*1명 =
507,000

5.[유]유아학비 

지원금(방과후과정)
15,594 7,650 7,944

1.교육운영비 15,594 7,650 7,944
(성립전_2추)간식비 : 1,200원*61일*53명 

=
3,880,000

(성립전_2추)교육활동비 : 236,980원*3회 

=
711,000
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목
원가통계비목

(성립전_2추)특성화활동 운영비 : 32,000

원*35회*2명 =
2,240,000

(성립전_2추)특성화활동 재료구입비 : 

7,000원*3회*53명 =
1,113,000

2.독서활동 45,467 22,250 23,217

1.독서활동운영 45,467 22,250 23,217

1.[초]도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.[초]도서관운영 5,467 7,250 -1,783

1.교육운영비 4,250 3,250 1,000 도서관운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,217 4,000 -2,783 도서관운영비품 : -2,783,000원*1회= -2,783,000

3.[초]신설학교장서구입(목적) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)도서바코드작업비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.도서구입비 23,500 0 23,500
(성립전_2추)도서구입 : 23,500,000원*1교

=
23,500,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 144,085 118,640 25,445

1.교무업무 운영 31,344 31,344 0

1.교무학사운영 31,344 31,344 0

1.[초]교무실무사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]교무학사운영 13,330 13,330 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교육운영비 6,880 6,880 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,640 6,640 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

4.[초]환경정리 10,924 10,924 0
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1.일반수용비 10,924 10,924 0

2.생활지도운영 56,438 57,758 -1,320

1.학생생활상담지도 13,220 12,220 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 6,500 5,500 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000
(성립전_2추)운영물품및소모품구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 17,036 17,036 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 9,836 9,836 0

1.일반수용비 9,836 9,836 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(

목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]스쿨존시니어클럽운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.[초]마음나눔주간운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]인성인권연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 26,182 28,502 -2,320

1.[초]안전교육 5,422 7,742 -2,320

1.교육운영비 5,422 7,742 -2,320
2,5학년119체험센터 차량임차료 : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2,5학년119체험센터 체험비 : -220,000원

*1회=
-220,000

2.[초]생존수영교육 20,760 20,760 0

1.운영수당 7,722 7,722 0

2.교육운영비 13,038 13,038 0

3.학습지원실 운영 23,303 29,538 -6,235

1.방송실운영 1,760 1,760 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 21,543 27,778 -6,235

1.[초]학교정보화지원 21,543 27,778 -6,235

1.일반수용비 10,458 10,458 0

2.교육운영비 9,685 13,420 -3,735 교수매체구입비 : 100,000원*6학급*1회 = 600,000

교수매체수리비 : 150,000원*6학급*1회 = 900,000

프린터및복사기토너구입 : -1,500,000원*1

식 =
-1,500,000

원격수업 활용기자재구입 : -373,500원*10

종=
-3,735,000

3.비품구입비 1,400 3,900 -2,500 노트북 구입외 : -500,000원*5대= -2,500,000

4.교육여건 개선 33,000 0 33,000

1.교육환경개선 33,000 0 33,000

1.[초]교육환경개선(학급증가지

원비)
33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_2추)학급증가내부비품비 : 

33,000,000원*1교=
33,000,000

6.학교 일반운영 339,935 307,785 32,150

1.학교기관 운영 160,055 149,448 10,607

1.부서기본운영 62,694 62,844 -150

1.[초]교장실운영 12,154 12,154 0

1.일반업무추진비 7,750 7,750 0

2.직책급업무수행경비 4,404 4,404 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]행정실운영 50,540 50,690 -150

1.일반수용비 23,268 23,268 0

2.기타공공요금 2,262 2,262 0

3.여비 20,310 21,960 -1,650
교직원관내외출장여비 : -30,000원*11명*5

월=
-1,650,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 3,500 2,000 1,500 사무기기외 비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 46,079 43,473 2,606

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
13,200 13,200 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 5,880 5,880 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,786 1,680 1,106

1.일반수용비 2,786 1,680 1,106 소규모수선비 : 110,600원*10회 = 1,106,000

3.[유]유치원운영 22,642 21,142 1,500

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 8,564 7,064 1,500 유치원환경개선비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.여비 5,940 5,940 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 950 950 0

6.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 650 650 0

6.[유]공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[유]기간제교원 인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.행정지원인력운용 51,282 43,131 8,151

1.[초]사회복무요원(학생보호인

력)
26,460 25,560 900

1.기간제직원인건비 25,560 25,560 0

2.교직원복지비 900 0 900 (성립전_2추)피복비 : 300,000원*3명= 900,000

2.[유]사회복무요원(유치원 

장애학생지원)
9,007 1,756 7,251

1.기간제직원인건비 9,007 1,756 7,251 (성립전_2추)인건비 : 703,250원*4개월= 2,813,000

(성립전_2추)인건비 : 4,438,000원*1교= 4,438,000

3.[초]사회복무요원(과학실험수

업활동지원)
7,748 7,748 0

1.기간제직원인건비 7,748 7,748 0

4.[초]사회복무요원(초등 

장애학생지원)
8,067 8,067 0

1.기간제직원인건비 8,067 8,067 0

2.시설 장비 유지 162,435 140,915 21,520

1.학교시설장비유지 162,435 140,915 21,520

1.[초]공공요금및제세공과금 61,145 61,145 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 8,040 8,040 0

3.기타공공요금 23,105 23,105 0

2.[초]시설관리용역 15,660 15,660 0

1.일반수용비 15,660 15,660 0

3.[초]시설일반관리 78,454 56,934 21,520

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 75,604 54,084 21,520 시설소모품구입 : 65,000원*4종*2회= 520,000

소규모수선비 : 3,000,000원*7회= 21,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 2,880 2,880 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 2,880 2,880 0

5.[초]당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

3.학교운영 협력 17,445 17,422 23

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,323 5,300 23

1.[초]학부모회운영 623 600 23

1.일반수용비 23 0 23
학부모자치운영물품구입비 : 22,950원*1회

=
23,000

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미

회
2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 60 60 0

3.관계기관협력 10,622 10,622 0

1.[초]주민참여예산제안사업(목

적)
10,622 10,622 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 8,382 8,382 0

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.[초]예비비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.예비비 600 600 0

세출합계 2,621,017 2,298,347 322,670


